PROCESVERBAL i V/2019

I mbajtur  me rastin e mbledhjes së 5 (pestë) për vitin 2020 të Komitetit për politikë dhe financa të KK Suharekë            
Vendi:

KK Suharekë

Zyra:

Salla e Bordit të Drejtorëve

Data:

22.06.2020
Ora :                    13:00

Prezentë:                                                         Të pranishëm tjerë:
        z. Bexhet Kuqi – kryesues                             Kryetari i komunës z. Bali Muharemaj
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 z. Nexhat Ramadani  

znj. Shqipe Ramaj 

zonj. Merlinda Muqa

z. Jeton Rakaqi

zonj.. Albana Bytyqi

z. Leonard Shala 

Habibe Bytyqi – zyrtare për barazi gjinore
Përfaqësuesi i OSBE-së

Përfaqësuesi i LMT-së

Procesmbajtës;

Hilmije Sahitaj

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi  Kryesuesi i Kuvendit  z. Begjet Kuqi  i cili propozoi këtë:

Rend dite:

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar 
2. Shqyrtimi i projekt vendimit për dhënjen e pëlqimit për të zhvilluar procedurat e ankandit publik për dhënjen në shfrytëzim afatshkurtër të pronës së paluejtshme të Komunës;  

3. Shqyrtimi i projekt vendimit për ndryshim-plotsimin e vendimit 01-Nr-016-7819, të datës 31.01.2019;

4. Shqyrtimi i projekt vendimit për miratimin e kornizës afatmesme buxhetore për Komunën e Suharekës për vitin 2021-2023;

5. Shqyrtimi i kërkesës;

  Kryesuesi i përshëndeti të pranishmit dhe i njoftoi me këtë rend dite 

  Kryetari – kemi edhe një kërkes nga Cima shpk       
                                                                                                                                                  Aprovohet rendi i ditës me pikën shtesë 

  Pika e parë - Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar 
                                                                                                                             Aprovohet pika e parë 

 Pika e dytë - Shqyrtimi i projekt vendimit për dhënjen e pëlqimit për të zhvilluar procedurat e ankandit publik për dhënjen në shfrytëzim afatshkurtër të pronës së paluejtshme të Komunës
  Nexhat Ramadani – a ka të bëj me parcelat që janë në shfrytzim e që ju ka skadu marëveshja.  
  Kryesusi – po qato parcela jan.
 Leonard Shala – sa jamë i njoftum se ka të bëjë edhe me parcela të reja, në dbate publike që keni mbajt a ka pas ankesa nga ana e    
 Qytetarëve për gurëthyesin për ndotje të ambientit.

 Kryetari – nuk ka parcela shtesë por qato duhet të ipen me asamble, sa i përket ankesave ndoshta ka po aty miret parasyshë shumica.

Jeton Rakaqi – qe sa koh ju ka kalu kontrata.
Avni Bytyqi – jep përgjigjen.

Nexhat Ramadani – a kan pas obligime kompanit pasi që ka pas dëmtime për të ndërtu diqka.

Kryetari – po për ta bër gjelbrim.
Avni Bytyqi – komuna ka për obligim ti mbikqyr kurse për tjerat ku e mer licencën.
                                                                                                                                                       Përcillet për në Asamble 

Pika e tretë- Shqyrtimi i projekt vendimit për ndryshim-plotsimin e vendimit 01-Nr-016-7819, të datës 31.01.2019
Kryesuesi- ka të bëj me ndrimin e një anëtari të komisionit për bursa.
Përcillet për në Asamble
Pika e katërt – Shqyrtimi i projekt vendimit për miratimin e kornizës afatmesme buxhetore për Komunën e Suharekës për vitin 2021-2023
Kryesuesi – i njofton për mbajtjen e debateve.
Leonard Shala – kam propozimet e Budakovës është bë një gabim, projekti që është qit Budakov është projekt për Buzhal, ne 4 asambleis të Suharekës jemi bashku dhe kemi dhan disa propozime për kanalizim për ujësjallës.
Kryetari – për si vjet ësht e parapar kanalizimi.

Nexhat Ramadani – pak krahasime ka me ato propozime që i kemi ba në solid po në asamble i bëjmë ndryshimet.
                                                                                                                                     Përcillet për në Asamble
Pika e pestë - Shqyrtimi i kërkesës

Kryesusi – ka të bëj me kërkesën e Bashkim ndrecës e cila ka 5 pika.

1. Të lirohen nga taksa për vitin 2020 në lartësi 50% të ngarkesës vjetore të gjitha bizneset e komunës së Suharekës.

2. Të gjitha ato biznese që kanë paguar taksës Komunale për vitin 2020 kompensohen në vitin 2021.

3. Të lirohen nga taksa/pagesa Komunale për vitin 2020 të gjitha bizneset që shfrytëzojn pronat publike si terasa të lokaleve në fushën e gastronomisë.
4. Të lirohen nga pagesa e qeras për vitin 2020 të OJQ-të apo bizneset tjera private që operojnë në fushën e kulturës rinis dhe sportit që shfrytëzojnë hapësirat dhe objektet të cilat janë pron ë e Kuvendit Komunal.
5. Të lirohen nga pagesa e qerasë dhe rentës për 3 muaj të gjitha bizneset private përfshirë këtu dhe ato individuale që paguajn qera për lokalet afariste dhe tokat bujqësore që janë pronë e Kuvendit Komunal.

       Merlinda Muqa – a jan konsultu me ndonjë expert për këto kërkesa pasi ka të bëj edhe me dëmtimin e buxhetit.

       Kryetari – unë jam për po, po duhet të kqyrim për sa koh 6 muaj apo 1 muaj.

Pas një debati u vendos që të shikohen edhe një her dhe sipas buxhetit dhe mundësive qka mujn me ba dhe kjo kërkes të shtyhet për takimin e ardhshëm të vihet me shifra të sakta.

Pika e gjashtë – shqyrtim i kërkesës

Kryetari - i njofton me kërkesën e Cima shpk-së për ndërtimin e një stadium.

Leonard Shala – jemi për me ja dhan.

Përcillet për në Asamble
Takimi përfundoi në ora 14,00
Procesmbajtës                                                                                                                                                                     Kryesuesi i takimit

Hilmije Sahitaj                                                                                                                                                                              Begjet Kuqi
qershor 2020
Suharekë

